
 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Decreto Rettore n. 1741 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUTIVA A SUPPORTO DELLA RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SCRIVERE L’IDENTITÀ. UNO 

STUDIO SULLA LINGUA LETTERARIA PORTOGHESE IN EPOCA MODERNA E CONTEMPORANEA”. 

IL RETTORE 

Visto il progetto per il bando di ricerca “Scrivere l’identità. Uno studio sulla lingua letteraria portoghese in 

epoca moderna e contemporanea” presentato dalla prof.ssa Maria Serena Felici (rif. 48/2021); 

Vista la delibera della Commissione Ricerca di Ateneo del 15/12/2021, comunicata con lettera protocollo 

RTU 140/2022/SU del 22/12/2021; 

Accertata, nel rispetto della normativa vigente, l’impossibilità di avvalersi all’interno dell’Ateneo di una 

figura professionale idonea allo svolgimento della prestazione che sarà oggetto della collaborazione; 

Ritenuto di poter far fronte alle esigenze particolari, temporanee e contingenti nell’ambito del menzionato 

progetto di ricerca, con apposito reclutamento mediante avviso pubblico; 

DECRETA 

Articolo 1 

Attivazione della procedura: 

È indetta una pubblica selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di un contratto collaborazione 

coordinata e continuativa finalizzato all’esecuzione delle attività di cui al successivo art. 7 e relative 

all’oggetto del presente avviso. 

Oggetto del contratto: 

Attività di ricerca su corpus finalizzata alla raccolta di materiali utili alla realizzazione del progetto di ricerca. 

Luogo della prestazione: 

Università degli Studi Internazionali di Roma in Via Cristoforo Colombo, 200 – 00147 Roma 

Responsabile scientifico:  

Prof.ssa MARIA SERENA FELICI 

Tipologia contrattuale:  

Contratto collaborazione coordinata e continuativa. 

Durata del contratto:  

6 (sei) mesi (a decorrere dalla firma del contratto) 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Importo del contratto:  

€ 1.000,00 (mille/00) lordo onnicomprensivo anche di ogni eventuale onere previdenziale e fiscale a carico 

dell’Ateneo o l’eventuale IVA. Esso costituisce lo stanziamento di spesa.  

Il pagamento sarà disposto previa presentazione da parte del collaboratore di una relazione sull’attività 

svolta, validata dal Responsabile scientifico di riferimento 

Articolo 2 

Requisiti di ammissione: 

Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati che abbiano conseguito il titolo di Laurea Magistrale 

nei Settori Scientifico-Disciplinari L-LIN/08 o L-LIN/09 (o titolo equipollente). 

Ulteriore requisito è l’inesistenza di vincoli di parentela e affinità, fino al quarto grado compreso (artt. 74-

78 c.c.), con un professore appartenente alla struttura proponente il progetto ovvero con il Rettore, il 

Direttore Amministrativo o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi 

Internazionali di Roma – UNINT. 

Articolo 3 

Domande di ammissione: 

Le domande di ammissione alla selezione, indirizzate al Responsabile scientifico, prof.ssa Maria Serena 

Felici, dovranno essere redatte secondo lo schema allegato (Allegato A) e trasmesse per posta elettronica a 

ufficio.concorsi@unint.eu entro e non oltre venti giorni (20 giorni) solari dalla pubblicazione del presente 

avviso nella pagina “Concorsi e selezioni” del sito www.unint.eu. 

Si precisa che per l’invio tramite posta elettronica è responsabilità della persona interessata assicurarsi 

dell’effettivo ricevimento del messaggio da parte dell'Ateneo entro il termine indicato. L’ufficio preposto 

invierà un messaggio di conferma. 

Per le domande pervenute in orario di chiusura dell’ufficio, la conferma sarà inviata il primo giorno utile 

successivo. 

La domanda (allegato A) e tutta la documentazione allegata devono essere sottoscritte. Per la redazione dei 

documenti devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o 

codici eseguibili, preferibilmente in formato PDF. 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, consapevole della responsabilità penale in caso di 

dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/00: 

1) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza e il domicilio eletto ai fini della 

presente selezione, il codice di avviamento postale, il recapito telefonico, l’indirizzo di posta elettronica, il 

proprio codice fiscale; 

2) il possesso dei requisiti richiesti per l’accesso alla selezione, indicati all’art. 2 del presente avviso. 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Alla domanda il candidato dovrà allegare: 

1) un curriculum vitae, datato e sottoscritto; 

2) copia di un documento valido di identità; 

3) copia della documentazione comprovante il possesso di altri titoli valutabili ai fini della selezione 

con relativa dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà. 

Nella domanda il candidato dovrà attestare il proprio libero consenso al trattamento dei dati personali 

come previsto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. e dal 

GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

Articolo 4 

Commissione giudicatrice: 

La Commissione giudicatrice, nominata dal Rettore, è composta da tre membri, tra cui, di norma, il 

Responsabile scientifico, che la presiede. 

Previo accertamento della regolarità della documentazione pervenuta da parte dell’ufficio amministrativo 

competente (art. 5), la Commissione giudicatrice si riunisce - in modalità presenziale o a distanza - per la 

valutazione dei titoli. 

A seguito della valutazione dei titoli la Commissione renderà noto, sul sito www.unint.eu al link “Concorsi e 

selezioni”, l'elenco dei candidati ammessi al colloquio. Ultimata la fase dei colloqui, il nominativo del 

vincitore sarà pubblicato sul sito www.unint.eu nella sezione “Concorsi e selezioni”. 

Articolo 5 

Casi di esclusione del candidato: 

Il candidato è escluso dalla procedura di selezione qualora: 

1) la domanda sia incompleta; 

2) la domanda non sia sottoscritta; 

3) la domanda non pervenga entro il termine perentorio indicato nell’avviso di selezione; 

4) la domanda pervenga per posta elettronica senza essere accompagnata da una copia di un valido 

documento d’identità; 

5) il candidato non sia in possesso dei requisiti per la partecipazione alla presente procedura; 

6) il candidato abbia un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente alla struttura proponente il progetto ovvero con il Rettore, il Direttore 

Amministrativo o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

7) alla domanda non sia allegata la dichiarazione di non avere un grado di parentela o di affinità, fino 

al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura proponente il progetto ovvero 

con il Rettore, il Direttore Amministrativo o con un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo. 

Articolo 6 

Titoli utili ai fini della valutazione: 

Costituiscono titoli utili ai fini della valutazione:  

- Dottorato di ricerca nei Settori Scientifico-Disciplinari L-LIN/09 o L-LIN/08; 

- Pubblicazioni scientifiche; 

- Partecipazione a convegni con comunicazione o in qualità di membro dei comitati scientifici e 

organizzativi; 

- Partecipazione a comitati scientifici e/o editoriali di collane e riviste. 

Articolo 7 

Compiti del vincitore: 

Il progetto di ricerca “Scrivere l’identità. Uno studio sulla lingua letteraria portoghese in epoca moderna e 

contemporanea” ha l’obiettivo di analizzare la lingua portoghese in testi letterari per individuarne le scelte 

stilistiche operate dagli autori al fine di fare della lingua stessa veicolo di un messaggio identitario. Il lavoro 

del vincitore del presente bando consisterà in attività di spoglio su parte del corpus di opere letterarie già 

individuato dal gruppo di ricerca e nell’elaborazione di schede contenenti il materiale raccolto. 

Articolo 8 

Modalità di lavoro: 

Il candidato vincitore sarà tenuto a concordare con il Responsabile scientifico del progetto modi e tempi 

della propria attività e della propria presenza fisica all’Università. Il lavoro verrà gestito in sinergia con gli 

altri membri del gruppo di ricerca sotto la supervisione del Responsabile scientifico e dovrà essere oggetto 

di una relazione periodica a cura del candidato vincitore sullo stato di avanzamento, le cui scadenze 

andranno concordate all’avvio della collaborazione.   

Articolo 9 

Stipula del contratto: 

Il candidato vincitore sarà invitato a stipulare il contratto. Qualora si tratti di un dipendente della pubblica 

amministrazione sarà tenuto a presentare altresì il nulla osta previsto ai sensi dell’art. 53, comma 6 del 

D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni. 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Con la stipula del contratto, il contraente si impegna a svolgere le attività indicate all’art. 7 del presente 

avviso, sulla base delle indicazioni fornite dal Responsabile scientifico. 

Tale rapporto di lavoro non può avere alcun effetto ai fini dell’assunzione nei ruoli del personale 

dell’Università. 

Articolo 10 

Trattamento dati personali: 

In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 e in base a quanto indicato sul sito web  

http://www.unint.eu/it/privacy.html,  l’Università degli Studi Internazionali di Roma si impegna a rispettare 

il carattere riservato delle informazioni fornite dalle persone interessate. Tutti i dati comunicati saranno 

trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura in oggetto e alla eventuale stipula del 

contratto e gestione del rapporto con l’Università. 

Articolo 11 

Responsabile del procedimento: 

Il responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo Dott. Armando Bonanni. 

Articolo 12 

Norme finali: 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione senza riserve di tutte le prescrizioni e le 

precisazioni contenute nel presente avviso. 

 

Roma, 26 maggio 2022 

 

 

          

 

 

IL RETTORE 

          Prof. Francisco Matte Bon 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Allegato 'A'  

Fac-simile della domanda 

Università degli Studi Internazionali di Roma – UNINT – 

Prof. …. 

c/o Ufficio Concorsi 

Via Cristoforo Colombo, 200 

00147 Roma 

Indicazione del progetto: ……………………………………………………………………………………………… 

 

........... sottoscritt..... nome ….…………………………………………………………………......................... cognome 

.....…………………………………………………………………......................... chiede di essere ammess….. a partecipare alla 

procedura di selezione sopra descritta. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole che la falsità in atti 

e le dichiarazioni mendaci sono punite, ai sensi del codice penale e dalle leggi speciali in materia, secondo 

le disposizioni richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara sotto la propria 

responsabilità: 

a) di essere nat..... il ........................... a ........................................................................... prov. .............. 

nazione ....................................................................................…….......; 

b) di avere il seguente codice di identificazione personale (codice fiscale): 

....................................................................................................................................; 

c) di essere residente in .........………………...................................................................... prov. ……......... via 

...................................................... numero civico ..……………..... c.a.p. .....…......................................................; 

d) di possedere la seguente cittadinanza: ...........................................................................; 

e) di eleggere il seguente indirizzo, quale  domicilio cui inviare le comunicazioni relative alla presente 

procedura selettiva, e di impegnarsi a far conoscere le eventuali successive variazioni: 

Via e n. civico: ………………………………………………………………………………………………………….  Comune (con 

indicazione del codice d'avviamento postale): …………………………………………… Provincia: 

………………………………………………………………………… 

Telefono: ………………………………………………………………………… 

E-mail: ……………………………………………………………………………. 

Fax: ……………………………………………………………………………….. 



 

Università degli Studi Interazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  
C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

 

.….. sottoscritt….. allega alla presente domanda: 

1) copia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale; 

2) 1 copia del curriculum della propria attività didattica e scientifica; 

3) ... [elencare eventuali altri titoli valutabili ai fini della valutazione] 

…… sottoscritt ….. dichiara di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, 

con un professore appartenente alla struttura proponente il progetto ovvero con il Rettore, il Direttore 

Amministrativo o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 

Internazionali di Roma - UNINT. 

…..sottoscritt…. dichiara di non aver riportato condanne penali che abbiano comportato, in base alla 

vigente legislazione, l’interdizione perpetua o temporanea dai pubblici uffici.  

…..sottoscritt…. dichiara di non aver riportato altre condanne penali anche a seguito di sentenze di 

applicazione della pena su richiesta ovvero di sentenze per le quali si sia goduto del beneficio della non 

menzione nel casellario giudiziale ai sensi dell’art. 175 c.p. 

…..sottoscritt…. dichiara di non avere carichi pendenti o, comunque, di non essere a conoscenza di essere 

sottoposto a procedimenti penali. 

In caso contrario indicare le eventuali condanne penali riportate e gli eventuali carichi pendenti o 

comunque procedimenti penali a cui si risulta sottoposti: 

_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

…… sottoscritt ….., infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 

trattati, nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

Luogo e data ……………………………… Firma del dichiarante* ……………………………………………… 

 

* La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39, comma 1 del 

D.P.R. 445/2000. 

 


		2022-05-26T14:20:21+0000
	MATTE BON FRANCISCO DE ASIS




